熊市歯発第１３８号

令和４年１月１４日

会 員 各 位

熊本市歯科医師会

                              会長 宮本 格尚

（地域学校歯科保健委員会扱い）

【Web】日学歯基礎研修・更新研修の受講について（お願い）

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素より本会会務運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度、熊本県歯科医師会より下記日程で標記研修の開催案内がございましたので

お知らせいたします。

 つきましては受講をご希望される方は下記申込書へご記入いただき１月２０日（木）まで

に本会事務局まで Fax（096-344-9778）にてご提出いただきますよう、お願い申し上げます。

 なお、各研修の受講対象につきましては裏面の開催要項をご参考ください。

 また、現在、園医・校医をお持ちでない先生も受講可能です。

記

☆学校歯科医生涯研修制度「基礎研修」「更新研修」

開催日時：令和４年２月２３日（水・祝）「基礎研修」13：00～16：15

                   「更新研修」14：00～16：25

受講場所：熊本県歯科医師会館会議室

開催形式：Webによるオンライン研修

その他 ：受講定員８名以内の場合、自宅等での個別受講となります。その際はメール

アドレスが必要となりますので、確認のお電話をさせていだくことがあり

ます。

申込書

〇氏     名：

〇担当校種別 ※現在ご担当されている所がある場合〇をつけてください。

保育園 幼稚園 小学校 中学校 高校 特別支援

以上

公益社団法人日本学校歯科医会

「学校歯科医生涯研修制度 基礎研修」開催要項

趣  旨：学校歯科医がその職務を行ううえでの基礎となる「学校保健の概念」「保健教育」

「保健管理」「組織活動」に関する基礎的事項を習得するとともに、歯科医師と

しての専門性を活かしながら教育者としての資質を備え、積極的に学校歯科保健

活動を推進し、もって幼児、児童生徒の歯・口腔の健康増進に寄与することを目

的とする。

主  催：公益社団法人日本学校歯科医会

日   時：令和４年２月２３日（水・祝）１３：００開会

形  式：Webによる研修

受講対象: ・公益社団法人日本学校歯科医会正会員

      ・公益社団法人日本学校歯科医会加盟団体が推薦する者

       ・公益社団法人日本学校歯科医会理事会が推薦する者

       （上記のいずれかに該当する者）

日  程（予定）：

12:20  基礎研修 受付開始

13:00   開 会

13:10  講義 Ⅰ 「学校歯科保健の概念」

          (講師：生涯研修制度運営委員会 委員 工藤淳治）

13:30   講義 Ⅱ 「学校歯科保健における保健教育」

        （講師：生涯研修制度運営委員会 委員 福井峰雄）

           休 憩（14:30～14:40）

14:40   講義 Ⅲ 「学校歯科保健における保健管理」

          （講師：生涯研修制度運営委員会 委員 木田一秀）

15:40  講義 Ⅳ 「学校歯科保健における組織活動」

         （講師：生涯研修制度運営委員会 委員 坪水良平）

16:00  質疑応答

16:15  閉 会

その他: １ 受講者の募集及び受講決定者への受講案内は、日本学校歯科医会が加盟団体を通じ

て行うものとする。加盟団体は受講者を令和４年１月２６日（水)必着で日本学校歯

科医会へ推薦する。

２ 既に基礎研修を受講した者も、今回の研修の受講者として推薦できる。

     ３ 受講者への旅費・日当は日本学校歯科医会では支弁しない。

４  受講修了者へは日本学校歯科医会が「基礎研修修了証」を交付する。（遅刻または早

退をした者はのぞく）

５ 受講定員各団体 8名まで。（サテライト会場を使用する場合を除く）

公益社団法人日本学校歯科医会

「学校歯科医生涯研修制度 更新研修」開催要項

趣  旨：基礎研修受講修了者が、学校歯科保健に関する新たな事柄もしくは各種法令な

どに基づく変更点について、知見を取得することを目的とする。

主  催：公益社団法人日本学校歯科医会

日   時：令和４年２月２３日（水・祝）１４：００開会

形  式：Webによるオンライン研修

受講対象: 基礎研修を修了した本会正会員で加盟団体から推薦された者

日  程（予定）：

１３：２０  更新研修 受付開始

１４：００  開 会

１４：１０  講 義  「教育関連法規の理解と改訂のポイントについて」

１、教育関連法規等と学校歯科保健について学ぼう

２、ポイントを理解しよう。

① 新学習指導要領

② 第２次学校安全推進に関する計画

③ 第３次食育推進基本計画

④ 第２期スポーツ基本計画

                       （講師：明海大学 学長 安井利一）

１５：１０   「生きる力をはぐくむ歯・口の健康づくりの改正点について」

（講師：明海大学 学長 安井利一）

１５：３０   「新たな歯牙欠損見舞金について」

（講師：常務理事 澤田章司）

１６：１０   質疑応答

１６：２５   閉  会

【募集・受講について】

１）受講者の募集及び受講決定者への受講案内は、日本学校歯科医会が加盟団体を通じて行うも

のとする。加盟団体は受講者を令和４年１月２６日（水）必着で日本学校歯科医会へ推薦す

る。

２）受講者への旅費・日当は日本学校歯科医会では支弁しない。

３）受講修了者へは日本学校歯科医会が「更新研修修了証」を交付する。（遅刻または早退をした

者はのぞく）

４）受講定員各団体 8名まで。（サテライト会場を使用する場合を除く）

５）講師は状況により変更になる可能性があります。